
 
Sitzung: 23.03.2021   Stadtrat der Stadt Mainburg  TOP  6 

 
 Änderung der Friedhofsgebührensatzung 
 
Abstimmung: 

 
- Mit 24 : 0 Stimmen - 

 
 
Die Stadt Mainburg beschließt nachfolgenden Text als Satzung: 

 

Satzung zur Änderung der Gebührensatzung über die Erhebung von Gebühren für die gemeindlichen 

Bestattungseinrichtungen der Stadt Mainburg vom 01.08.2015 zuletzt geändert am 24.6.2016. 

 

Aufgrund von Art. 2 und 8 KAG und Art. 20 KG erlässt die Stadt Mainburg folgende Änderungssatzung: 

 

 

§ 1 Änderung der Vorschriften 

 

 

Der § 5 (Bestattungsgebühren) erhält folgende Fassung: 

 

Sonstiges, Regiearbeiten im Zusammenhang mit dem Bestattungsdienst: 

 

 

1. Betreuung der Leichenhalle und des Friedhofes 
Einheit 

(Stück, Std, 
Mann 

Preis pro Einheit 

 
1.1 

 
Annahme des/der Verstorbenen oder der Urne und Verbringung in die 
Leichenhalle: 
- Öffnen und Schließen der Halle 
- Entgegennahme von Sarg oder Urne 
- Entgegennahme und Kontrolle der Bestattungs- bzw. Überführungspapiere und 
deren Weitergabe an die Friedhofsverwaltung 

1                     22,00 €  

1.2 Herausgabe eines in der Leichenhalle hinterstellten Verstorbenen oder einer 
Urne: 
- Öffnen und Schließen der Halle 
- Herausgabe des Sarges oder der Urne 
- Übergabe der Überführungs- und Beerdigungspapiere an den Abholer 

1                     22,00 €  

1.3 Öffnen und Schließen der Halle zur persönlichen Abschiednahme: 
- Öffnen und Schließen der Halle 
- Öffnen und Schließen des Sarges- Wartezeit 2 15,00 € 

1.4 Aufbahrung des Verstorbenen oder der Urne in der Leichenhalle: 
- Gestellung der Grunddekoration, bestehend aus Dekorationsmaterial, Kerzen 
und Kränzen 

1 34,00 € 

1.5 Aufbahrung des Sarges und/oder der Urne für die Trauerfeier in der Leichenhalle: 
- Verbringung des Sarges und/oder der Urne von der Zelle in die Leichenhalle 
- Stellung der Grunddekoration in der Leichenhalle, bestehend aus s. 1.4. 
- Aufbahrung des Sarges/der Urne in der Leichenhalle 
- Öffnen und Schließen der Trauerhalle zur Trauerfeier 

1 61,00 € 



2 
 
 

  Seite: 2/5 

1.6 Grundreinigung der Leichenhalle und der dazugehörigen Räume: 
- 3-malige Grundreinigung pro Jahr 
- Diese umfassen folgende Räume: Leichenhalle, Kühlzelle, Toiletten, 
Trägerpersonal, Priester und Redner, Werkzeug- und Geräteraum 

1 49,00 € 

1.7 Reinigung der Leichenhalle und der zur Trauerfeier benutzten Räume, sowie ggf. 
Kühlzelle und Sargwagen: 
- Reinigung der benutzten Räume vor und nach jeder Bestattung 
- Diese umfasst folgende Räume: Leichenhalle, Trägerpersonal, Priester und 
Redner 

1 33,00 € 

1.8 Reinigung der Toiletten: 
- Tägliche Reinigung der öffentlichen Toiletten im Leichenhaus Mainburg 1 9,00 € 

2. Durchführung der Bestattung 
Einheit 

(Stück, Std, 
Mann 

Preis pro Einheit 

 
2.1 

 
Leitung der Bestattung: 
- Einweisung der Sarg- oder Urnenträger 
- Leitung des Trauerkonduktes 
- Überwachung der Trauerfeier und des Bestattungsvorganges 
- Festlegung des Bestattungstermins  

1 12,00 € 

2.2 Transport des Sarges zum Grab und Absenken des Sarges in das Grab: 
Sargträger in einheitlicher Kleidung, pro Person 4 42,50 € 

2.3 Transport der Urne zum Grab und Absenken der Urne in das Grab: 
Urnenträger in einheitlicher Kleidung, pro Person 1 52,60 € 

2.4 Transport der Urne und Einstellen der Urne in die Urnenwand / Stele: 
Urnenträger in einheitlicher Kleidung, pro Person 1 32,60 € 

2.5 Führung des Beerdigungsbuchs u. Mithilfe bei der Führung der 
Friedhofsbelegungspläne, Mitteilung der Grabdaten (Sarglage u.ä.) 

1 4,40 € 

2.6 Tragen der Kränze, Blumenschalen usw. vom Leichenhaus zum Grab / 
Urnenwand / Stele  1 33,00 € 

3. Öffnen und Schließen von Gräbern 
Einheit 

(Stück, Std, 
Mann 

Preis pro Einheit 

 
3.1 

 
Öffnen und Schließen eines Erdgrabes: 
- Ausheben des Grabes per Hand oder soweit möglich mit einem Friedhofbagger 
- Fachgerechter Grabverbau nach VSG 4.7 
- Randsicherung durch Auslegung von trittsicheren Bohlen nach VSG 4.7 
- Auslegen der Versenkseile und Querhölzer 
- Zwischenlagerung des Grabaushubs im Erdcontainer 
- Verfüllen und Schließen des Grabes per Hand oder soweit möglich mit einem 
Friedhofbagger 
- Anlage eines vorläufigen Grabhügels 
- Deponieren von überschüssigem Grabaushub an dem vorgesehenen Platz des 
Friedhofsgeländes 

1 239,00 € 

3.2 Zuschlag zur Pos. 3.1 für Tieferlegung 2,20m 1 73,00 € 



3 
 
 

  Seite: 3/5 

3.3 Beisetzung in einer bestehenden Gruft: 
- Ausheben des Oberbodens und seitlich einlagern 
- Fachgerechter Grabverbau nach UVV 4.7 
- Öffnen der Gruftabdeckung 
- Falls erforderlich, Gruftraum reinigen, Wasser und Schlamm auspumpen 
- Randsicherung durch Auslegung von trittsicheren Bohlen 
- Auslegen der Versenkseile und Querhölzer 
- Gruftabdeckung luft- und wasserdicht verschließen 
- Oberboden wieder einfüllen 
- Anfertigen einer Belegungsskizze 

1 90,00 € 

3.4 Öffnen und Schließen eines Kindergrabes: 
Abmessung: 1,20/0,60m 
Im übrigen wie Pos. 3.1 1 42,50 € 

3.5 Öffnen und Schließen eines Urnenerdgrabes: 
- Ausheben des Grabes 
- Verfüllen und Schließen des Grabes 
- Anlage eines vorläufigen Grabhügels 
- Deponieren von überschüssigem Grabaushub an dem vorgesehenen Platz des 
Friedhofsgeländes 

1 85,00 € 

3.6 Öffnen und Schließen eines Urnenwandgrabes: 
- Falls erforderlich, Entnahme einer früher beigesetzten Urne, Unterstellung in der 
Leichenhalle 
- Aufstellen von Weihwasserkesseln (wie ortsüblich) 
- Wiedereinstellung einer entnommenen Urne 

1 84,00 € 

3.7.1 Zuschlag zur Pos. 3.1 bis 3.6 für Grabmacherarbeiten an einem Samstag pro 
Person und Stunde 1 13,00 € 

3.7.2 Zuschlag zur Pos. 3.1 bis 3.6 für Grabmacherarbeiten außerhalb der 
regelmäßigen Arbeitszeit pro Person und Stunde 1 13,00 € 

3.7.3 Erschwerniszuschlag Sargübergröße (Normale Abmessungen: 200 x 70 cm) 
zeitlicher Mehraufwand pro Person und Stunde 1 14,00 € 

3.7.4 Erschwerniszuschlag Frost 
Zeitlicher Mehraufwand pro Person und Stunde 1 10,80 € 

3.7.5 Erschwerniszuschlag Stein und Fels 
Zeitlicher Mehraufwand pro Person und Stunde 1 13,00 € 

3.7.6 Erschwerniszuschlag Altfundamente 
Zeitlicher Mehraufwand pro Person und Stunde 1 13,00 € 

3.7.7 Erschwerniszuschlag Wasser 
Zeitlicher Mehraufwand pro Person und Stunde 1 13,00 € 

3.7.8 Erschwerniszuschlag Wurzeln, ggf. nach Abklärung mit der unteren 
Naturschutzbehörde 
Zeitlicher Mehraufwand pro Person und Stunde 1 13,00 € 

3.7.9 Kompressoreinsatz bei Pos. 3.11.4 - 3.11.6 pro Stunde 1 13,00 € 

3.7.10 Stromaggregat bei Pos. 3.11.4 - 3.11.7 pro Stunde 1 5,00 € 

3.7.11 Wasser- und Schlammpumpe 
bei Pos. 3.11.7 pro Stunde 1 

30,00 € 

3.7.12 Motorsäge 
bei Pos. 3.11.8 pro Stunde 

∕ ∕ 



4 
 
 

  Seite: 4/5 

3.7.13 Verwendung einer Gleitschalung 
pauschal 

∕ ∕ 

4. Exhumierungen und Umbettungen 
Einheit 

(Stück, Std, 
Mann 

Preis pro Einheit 

 
4.1 

 
Exhumierung eines Verstorbenen aus einem Erdgrab, zuzügl. zu den Pos. 3.1 - 
3.4.: 
- Freilegung und Ausgrabung des Sarges 
- Desinfektion der Arbeitskleidung und der Arbeitsgeräte- Wiederbeisetzung  

1 202,00 € 

4.2 Umbettung eines Verstorbenen oder der sterblichen Überreste aus einem 
Erdgrab, 
zuzügl. zu den Pos. 3.1 - 3.4.: 
- Freilegung und Ausgrabung des Sarges 
- Umbettung des Verstorbenen in einen neuen Sarg bzw. die sterblichen 
Überreste in eine Gebeinekiste 

1 202,00 € 

4.3 Umbettung einer Urne aus einem Erdgrab; 
zuzügl. zur Pos. 3.5 
- Freilegung, Ausgrabung und Säuberung der Urne 1 28,00 € 

4.4 Umbettung einer Urne aus einer Urnenwand, Stele oder Gruft  
zuzügl. zur Post 3.6 
- Entnehmen und Säuberung der Urne 

  ohne  
Berechnung 

4.5 Freiräumung eines Urnenerdgrabes nach Ablauf der Ruhefrist 
zuzügl. zur Pos. 3.5 
Freilegung und Ausgrabung der Urne 
Öffnen der Aschenkapsel 
Öffnen und Schließen des anonymen Urnengrabfeldes 
Beisetzung der Asche in einer Urne aus biologisch abbaubaren Material 
Fachgerechte Entsorgung der Aschenkapsel und der Urne 

1 

50,00 € 
 
 

+50,00 € Krematorium 

4.6 Freiräumung einer Urnennische nach Ablauf der Ruhefrist; 
zuzügl. zur Pos. 3.6 
Entnehmen der Urne 
Öffnen der Aschenkapsel 
Öffnen und Schließen des anonymen Urnengrabfeledes 
Beisetzung der Asche in einer Urne aus biologisch abbaubaren Material 
Fachgerechte Entsorgung deer Aschenkapsel und der Urne 

1 
22,00 € 

 
+50,00 € Krematorium 

5. Regiearbeiten 
Einheit 

(Stück, Std, 
Mann 

Preis pro Einheit 

  

Stundenlohn pro Person 1 33,00 € 

6. Arbeitsgeräte 
Einheit 

(Stück, Std, 
Mann 

Preis pro Einheit 

  Die Vorhaltung der nötigen Fahrzeuge und Arbeitsgeräte ist in den jeweiligen 
Preisen enthalten ∕ ∕ 

7. Notwendige Nebenleistungen 
Einheit 

(Stück, Std, 
Mann 

Preis pro Einheit 

  Reinigung von Werkzeugen und Arbeitsgeräten, Reinigung des Grabumfeldes) 
sind in den genannten Preisen enthalten. ∕ ∕ 

 



5 
 
 

  Seite: 5/5 

 

§ 2 Inkrafttreten 

 

 

Diese Satzung tritt zum 01.01.2021 in Kraft. 

 

 
 


	kopf
	datum
	gremium
	topnummer
	toptext
	Abstimmungsergebnis
	Text
	Beschluß

